UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /STNMT-BVMT

V/v triển khai tuyên truyền phân loại

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

      Lạng Sơn, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lạng Sơn;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành;

- Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố Lạng Sơn;

Khoản 1 Điều 75 và khoản 7 Điều 79 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020

quy định chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân phải thực

hiện phân loại chậm nhất là ngày 31/12/2024. Để triển khai nội dung trên, Sở

Tài nguyên và Môi trường đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai một số nội

dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền phân loại chất thải rắn sinh

hoạt tại nguồn theo các tài liệu, nội dung đã được Sở Tài nguyên và Môi trường

triển khai, hướng dẫn tại Công văn số 2947/STNMT-BVMT ngày 23/11/2023

về việc triển khai thực hiện công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt và Công văn

số 280/STNMT-BVMT ngày 29/01/2024 về việc triển khai Quy định về quản lý,

thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh, đến các hộ

gia đình, cá nhân.

2. UBND các huyện, thành phố Lạng Sơn:

- Tùy theo điều kiện cụ thể, xây dựng các mô hình thí điểm phân loại chất

thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát các điều kiện cần thiết (như hạ

tầng kỹ thuật, trang thiết bị, nhân lực, vật lực, đơn vị cung ứng các dịch vụ,...) để

tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sau khi đã được phân loại.

(có Công văn số 2947/STNMT-BVMT ngày 23/11/2023; Công văn số

280/STNMT-BVMT ngày 29/01/2024 và các tài liệu liên quan  gửi kèm theo trên

Hệ thống VNPT-iOffice)

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng đề nghị các Quý cơ quan quan

tâm, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để B/c);

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Lưu: VT, BVMT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

		2024-04-03T11:21:23+0700

		2024-04-03T13:56:15+0700

		2024-04-03T13:56:15+0700

		2024-04-03T13:56:15+0700